Kreke, cum armis offendibilibus el defendibilibus quondam do-

minum Nicolaum de Walhusen, diaconum et suum concanoni-

cum ac ipsius ecclesie Halb, cellerarium, venerabilem prelatura,

equester, (!) animo eundem dominum Nicolaum interficiendi, et

ut dicitur ei firmiter creditur, ex *" quod ipse dominus Nico-

laus quosdam fruetus etc. prepositure dicte ecclesie Halb.,

super qua tunc idem Theodericus litigabat, vigore quarum-
.l.uii litterarum apostolicarum sequestratodarum penes se

tenuit et (li<-t<> Theoderico contra mandata apostolica de eisdem

fructibus respoudere noluit, ipsum dominum Nicolaum invasil

ipsumque eertis verbis iniuriosis increpando dicens in eflectu:

.sc|iiu> vos rogavi, ut de mea prepositura et suis fructibus

vos non intromitteretis, que minime faeere niiMstis,' subjun-

gens: .tili meretricis, hie ea volo vobiscum discutere' et hiis

verbis dictis manus violentas iniecil in ipsum, aeeipiendo eun-

dem per collum, gladio evaginato trudens post ipsum dominum

Nicolaum, volens eundem interficere: quidam autem Michael

Polle, familiaris dicti quondam Nicolai, eundem dominum Nico-

laum de manibus ipsius Th lerici eripuit: et ipso sie erepto,

quidam familiaris dicti Theoderici nomine Slussc dictum

Michaelem propter huiusmodi Liberationem graviter in capite

suo vulneravit: quo viso ipso quondam dominus Nicolaus de

equo descendit, sperans manus ipsius Thenderici ac Iohannis

dere ac mortem pertransire, fugam cepit ad quoddam
murale circumdans turrim predietam; que videns quidam
tohannes Neteling ipsum dominum Nicolaum, ne ipsam tur-

rim sen murale intraret, inpedire cupiens cum equo suo eon-

tra eundem currendo furibunde ipsumque dominum Nicolaum

in ipsius faciem ad non modicam sanguinis effusionem gra-

viter vulnerando percussit: et cum ipso dominus Nicolaus,
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non obstantibus irapedimentis predictis, murale predictum in-

trasset, clau8o bostio ipsius turris predicte ascendero

cupiens, sperana in ipsam turrim intrare ei mortem evadere,

cxtunc predicta videns dictus Tbeodericus ad familiäres et

consocios suos in rulg claraavit: .tilü meretricis,

n. in habeti8 vos manus el permittitis illura sie evadere'-"

subjungens: ,si aliquis tetenderit balistam, mittat in nun

it.inr. quibus verbis prolatis prefatus lohannes Kreke,

familiariß dicti Tl Lerici } quandam balistam tetendit, qua
extensa sagittam in latus dextrum ipsius quondam domini

Nicolai de predicta balista misit. quo facto sine intervallo et

in eontinenti idem quondam < l< in i n u>. Nicolaus de scalis pre-

dictis ab alto in terram cecidit. quod videns dictus Theoderi-

cus >li\it: ,ita faciam omnibus, qui me in prepositura

irapediverunt'. ei die seeunda posl huiusmodi sagittam idem

quondam dominus Nicolaus ex huiusmodi sagitta sive vul-

neratione diem suum clausil extremum. propter 'i
1 "' prefatum

Theodericum sententiam exeommunicationis maioris el canonis

-i quia Buadente diabolo \ii.j. q. iii.j. non esl dubium

predictis canonicatu ei prebenda aliisque

benefieiis ei offieiis ecclesiasticis privandum de iure, propter

que etiam, p. s. inquisitio contra dictum Theodericum Bupor

premi8sis in partibus Ulis per executoreni statutorum pre-

rincialium sacri concilii Maguntini per civitatem ei diocesim

b. predietas deputatum fuil institüta. el deinde idem Tl -

n- causam pretense nullitatis processuum dicti executoris

contra ipsum ineeptorum, nt dicitur, domino Quizoni de

auditori sacri palatii apostolici, committi et inhibitionem

ad partes decerni obtinuit, coram quo ad oonnullos actus, nt

dicitur, esl processum, el nt asseritur, dicto Theoderico in

predicta curia existente, fuil idem Theodericu»i super dicto

crimine coram domino lacobo de Üamplo, electn fennensi,

auditoris camere locum tenente, ad instantiam
|

suratoris

fiscalis in causam tractus ei >• eo, nt dicitur, quod delictum

iri.im fuil commissum ei non eral ac<

Tbeodericus ab instantia iudicii el terminorum observatione

fuil absolutus. 'i
111 dominus I bus, nl dicitur, e ian

cautiones iuratorii orias de stando iuri >\

representando a prefal pil el ipsum relaxavit.

tmodum fuil idem Theodericus post huiusmodi absolutionem

el relaxationem
,

ne huiusmodi homieidium tarn enorme trans-

irel i ii 11 1 1 um ad \ idendum hui tinnis n<

cedi in partibus, |

erendum patrem dominum episcopuni

Halb, extra nu n tauticn i . Maguntiue proviueie, lern-
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pore generalis concilii Constantiensis, eitatus. qui Theodericus

ab buiusmodi citatione ei processu, ut creditur, quod inqui-

sitionem irapediret, quandam prctensara appellationem ad sacrum

generale Constantiense concilium predictum seu ad sanctam

in apostolicara interposuil e1 causam pretense appellationis

huiusmodi cum causa uullitatis dicti processus in curia Ro-

mana contra ipsum cepti yenerabili viro domino Petro Nardi,

dicti palatii auditori, comnjitti obtinuit audiendum etc., qui

citationem cum tnhibitione ad partes dicitur decrevisse. tandera

reverendus pater dominus Albertus episcopus Halb, buiusmodi

iuquisitionem, ae iilterius impediretar et deterius indecontin-

geret, ad sanctam sedem apostolicam et ad dominum Pantha-

[eonem, causarum curie camere apostolice auditorem, remisit:

qui dominus Panthaleon dictum Theodericum tunc in curia

existentem, ut dicitur. ad certas cautiones faciendas et de

st,i ndd iuri et se representando constrinxit et, nulla inquisi-

tione desuper facta, eundem Theodericum, nescitur quo spiritu

duetus, relaxavit. qui Theodericus a dieta curia se absentavit:

propter quod inquisitio liuiusmodi iterum retardata et impe-

dita existit. iic igitur, p. s., huiusmodi horribile et crudele

homieidium per dictum Theodericum in personam dicti Nicolai,

iiisius concanonicum et prefate Halb, ecclesie venerabilem pre-

latum
,

ut firmiter creditur, propter executionem dictorum

mandatorum apostolicorum et in terrorem aliorum sedis apo-

stolice mandata exequentium et in ipsius sedis vilipendium

perpetratum transieatur inpunitum et dictus Theodericus propter

huiusmodi homieidium impune valeat gloriari, et ne per con-<

sanguineos dicti quondam Nicolai alia homieidia sequantur et

animus devotorum sedis predicte mandata apostolica fideliter

exequentium mm tepescat, sed potius animetur, supplicatur

s. v. pro parte devotorum aostrorum canonicorum ei capituli

ecclesie Halb., quatenus eidem domino Panthaleoni auditori

camere, attenta remissione ei aliis predictis, committere digne-

Tiiini ei mandare, ul de premissis etiam summärie simpliciter

et de piano ac sine strepitu et figura iudicii sc informet et,

si per Informationen) huiusmodi, etiam per testes fidedignos

predictum Theodericum de premissis reppereril publice diffa-

niatinii e1 notorie tarn in curia Romana quam extra, quod
extunc ipse dominus auditor ex officio super interfectione

liuiusmodi inquirat auetoritate apostolica predieta diligentius

veritatem e1 , si per inquisitionem huiusmodi predieta repe-

rerit vera fore, ipsuin Theodericum canonicatu ei prebenda,
si quos in ecclesia eadeni Halb, obtinet, aliisque benefieiis

ecclesiasticis privet et amoveat ab eisdem et alias ipsum
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Theodericum propter premissa iuxta ranonicas ei imperi

).
iuii.it ipsumque Theodericum penaa mo-

uibus ei imporialibus constitutionibus contra tales proraulj

iii.-i<li»'' declarel articulosque super preroissis dandos ad
]

bnndum in curia ei extra admittal ei remissionem super eis

,id partes decernal »t cum potestate citandi dictum Tlieo-

dericum per edictum publicum in Romana curia ei in
i

bna in locis circumviciuis affigenduin ei pnblicandum, cum

ad eum nou pateal tutu aus, ueenou cum potestate in

preroissis instigatorem ei pr torera huiusmodi sui • -H i»- i i

deputandi, status im predietarum ei tenorem linni

preroissorum haberi pro sufficienter expressis, predb tis omnibus

ac lapsu termini *et minus exaeta speeificatione, statu)

constitutionibus apostolicis, stilo palatii -'t :ilii- in contrarium

editis non obstantibus quibuseunque.

in ßne \'r dicte commissionis sive supplicationis cedule scripta

oral 'I" alterius manu littera suporiori littere ipsius cedule peni-

tn> ei omnino dissiroilis ei diversa, videlicet hec trerba: ,de man-

doroini uostri pape audiat reverendus pater dominus T. electus

Vigintimiliensis ei -i eidem < -< >n ~t it «• i i t de infamia etc . procedat

,. x officio, si ei proul de iure, ac privel «-t'-.. eitel etiam per edic-

tiun. in petitur, ei instantiam faciat.

cuius quidem comn per nos, postquam in epi-

scopnm consecrati essemus, in causa huiusmodi ad Eomanam curiam

trodueta ad nonnullos actus, citra tarnen conclusionem,

rite et legitime pi ac oonnullis positionibus ei articulis per

providum \irmn magistrum [obannem üesse de Wever, in Romana

,1111 i um procuratorem et instigatortm officii ex uostro offi-

cio per nos ad boc depulatnm, coram nobis iudicialiter comparentem

ad probandum intentionem suam in termino competenti ad hoc

dato .t statuto, exhibitis atque produetis ei ad probandum in B -

maiia curia dumtaxal per nos admissis: nos deinde, cum pej

que in huiusmodi caus habita e1 producta existebanl ei exi-

atunt, de ip use meritis ad plenum liquere non poteral neque

st, de dominorum coadiutorum nostrorum isilio ei assensu,

servatis Bervandis, provido \ii" magistroTho \ leLa.nl

berg, in eadem curia ei honorabilis viri domini Tl lerici i

principalis in dieta n '"' prineipa-

liter nominati procuratore, proul de suo in.mil.it..

nobis logitimis constabat, proul constat, docuroenti ente au-

diente ••» intelligente, positi
utedicl c ipsum

magistrum [obannem üesse de Wevt«i procuratorem et inst

torera ad probandum eosdem m dieta Romana I extra

in partibufl duximus admittendos ei admisimus, romissionoo
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super in forma solita et consueta decernendo. quocirca auctoritate

apostolioa nobis in hac parte commissa vos dominos abbatem ot

decanum pretätos in iudices negotii remissionis huiusmodi per nos

deputatos e1 vestrum quemlibet requirimus et monemus primo se-

cundo tertio et peremptorie vobisque nichilominus ot vestrum cui-

libel in virtute sancte obedientie et sali excommunicationis pena,

quam in vos et vestrum quemlibet ferimus in hiis scriptis, nisi

feceritis que mandaraus, districte precipiendo mandantes, quatenus

vos, domini abbas et decanus, iudices remissionis huiusmodi, in

I , abbatie monasterii antedicti aui si ipse dominus decanus se

absentaverit seu alias noluerit seu non potuerit interesse, vos, dicte

domine abbas, sulus in dicta abbatia testes litteras instrumenta et

munimenta ac quascunque probationes suptr huiusmodi positionibus

et artieulis, quos una cum interrogatoriis per dictum magistrum

Thomam procuratorem datis sub sigillo nostro transmittimus iriter-

clusos, coram vobis producendos ei faciendos, infra duos menses

post presentationem et receptionem presentium inmediate sequentes

in loco dicte abbatie, prout expedire videbitur, recipere et testes

producendos iuxta interrogatoria predicta, alioquin iuxta datam a

Deo vobis prudentiäm, diligenter per vos autnotarium seu notarios

publicos ad Ihm- deputatos tideliter examinare curetis, attestationes

vero omnium et singulorum testium producendorum ,
litteras in-

strumenta et munimenta ac quascunque probationes transsumi et

transscribi tideliter (aciendo. si vero prefatus dominus Theodericus

principalis testes ex adverso productos reprobari voluerit, vos

testes super reprobatione huiusmodi coram vobis producendos infra

unius mensis spatium iliet<>s duos menses inmediate sequentis reci-

piatis eosque iuxta interrogatoria per dictum magistrum Iohannem

Hesse de Wever aut honorabiles viros dominos Hermannum An-

thony vel Matheum Wennekin, perpetuos vicarios in dicta ecclesia

Halb., promotores et instigatores officii quoad executionem negotii

remissionis huiusmodi per nos etiam deputatos, exhibenda, si que
exhibere voluerint, alioquin iuxta discretionem vobis datam diligen-

ter examinetis seu examii ari f'aciatis, depositiones vero omnium et sin-

gulorum testium producendorum fideliter in scriptis redactas una cum

positionibus et artieulis ac interrogatoriis predictis neenou trans-

sumptis litterarum et instrumenterum predictorum sub vestro sigillo

interclusas nobis vel alteri forsan loco nostri surrogando auditori

ad Romanam curiam, quantocius poteritis, per nuntinm iuratum

transmittatis , significandb que et quanta fides sit eisdem testibus

ac litteris instrumentis et munimentis adhibenda, prefixo per vos

aul alterum vestrum eisdem partibus termino competenti, quoperse
vel procuratores suos ydoneos cum omnibus et singulis actis litteris

iuribus ei munimentis causam huiusmodi tangentibus se conspectui
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nostro representent, iustam dante Domino sententiam recepturi.

testen autem — — dien vero prefixionis huiusmodi atque formani

et quicquid saper hiis duxeritis faciendnm, nobis per vestras

patentes litteras harnm nostrarum litterarum seriem seu designatio-

nem in Be contiDentcs vestro sigillo roboratas fidel iter intimare <)

nos de eisdem certificare cnretis, absolutionem vero dicte excommu-

»nicationis sententie per nos ut premittitur late, si eam quoquo
i In incurreritis ant alter veptrum incurrerit, nobis vel superiori

nostro tantummodo reservantes. in quorum omnium ei singulorum
fideni ''t tcsti niiini premissorum presentes nostras litteras Bive

preeens publicum instrumentum huiusmodi nostram remissioncm in

se continentcs sive eontinens exinde fieri ei per lohannem notarium

pnblicum nostrumque «'t buiusmodi cause coram nobis scribam

infrascriptum Bubscribi »'t publicari mandavimus nostrique sigilli

iussimus >'t feeimus appensione communiri.

datura »'t actum Florentie in ambitu ecclesie s. Marie aovelle,

]ii-" audientiu causarum apostolicarum tenenda Bpecialiter deputato,

nobis inibi mane hora eonsueta ad iura reddendum in loco nostro

soüto pro tribunali sedentibus Bub anno a nativitate Domini mille-

simo quadringentesimo vicesirao, Indictione tertia deeima, 'li*' vero

Veneris, vicesima Bexta mensis ranuarii, pontificatus dicti dorn in i

nostri domini Martini pape quinti anno tertio . presentibus ibidem

discretis \iri- magistris lohanne Walling et Nicoiao Wendellen

dictoSwartz, notariis publicis scribisque nostris
,

clericis Mona-

sterie I I- liensis dioc, testibusad premissa vocatis special iter

t rogatis.

Et ego Johannes Padenvort, clericus Traiectensis dioc, publicum

äpostolica et imperiali auetoritatibus notarius — —
.

Staat8ard)to in SDlagbebura, Cop. Äirflbcrget 417.

Il.i. [nterrogatoria ad articulos infrascriptos pro parte domini

Tl lerici Babyl data.

[nterrogatoria infrascripta dal facil e1 exhibel procurator ei

nomine procuratorio venerabilis viri domini Th lerici Elabyl,

canonici ecclesie Halberstadensis, partis Bue, iuxta ei Becundnm quo

adverso super preten itionibua <'t articulis per ean-

deni adveream partem ul dicitur datis «•( exhibitis produefc

producendos diligenter interrogari petil ei oxaminari cim prote-

tttatione, quod, nisi seeundum ea diligenter interrogati fuerinl el

oxaminati, quod eorum dictis ei depositionibus contra preratum

dominum Tl lericum in nullo stetur neque ii'l<-s aliqua adhi

tur quodque in dando huiusmodi intenrogatoria non intendil ali-

quatenus in decretum pretense remissionis Bupor dictis preten-

Bis positionibus ei articulis consentire, nisi quatenus de iun

hoc astringatur, de quo etiam expresse protostatur.
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in primis enim interrogetur a quolibet teste, cuius etatisstatus

gradus ordinis vel condicionis existat ac sit, clericus vel laicus, an

spiritualis vel secularis, ande sit oriundus et ubi solet moram

trahere, ubi a viginti annis proxitne preteritis citra sit conversa-

tus, quando huc venit et quando recedere intendit, cuius expensis

huc applicuit et de presenti stet, si ne unquam apportavit scripsil

si'u proeuravit litteras petivas seu munimenta aliqua contra dictum

Theodericum ad presentem causam facientia et qualia et cuius

tenoris littere seu munimenta huiusmodi fuerant ac cui testis ea

assignaverit et si ne unquam fueritautsit procurator sollicitator seu

director cause huiusmodi coutra dictum dominum Theodericum et do-

minorum canonicorum et capituli ecclesie Halb, coniunctim vel divisim,

ad quorum instigationem prefatus dominus Theodericus in presenti

causa persequitur. item sine similiter unquam faerit aut sit beni-

volus amicus consanguineus vel affinis familiaris domesticus soeius

commensalis continuus eorundem canonicorum et capituli heu alte-

rius ipsorum vel amicorum eorundem. item si ne similiter umquam
fuerit aut sit maiivolus exosus emulus inimicus seu persecutor

ipsius domini Thcoderici, contra <|uem producitur , quam partem
mallet triumpliare in huiusmodi causa, si ne umquam habuerit

reeeperit vel speret lucrutn seu commodum ex ipsius depositione

reportare, si ne timeat sibi vel suis amicis aliquod dampnum
molestiam seu incommodum a dictis canonicis et capitulo seu

eorum altero aut ipsorum amicis posse evenire, uisi sie contra

dictum dominum Theodericum deponeret. item si ne umquam vide-

rit articulos seu eorum copiam, super quibus debet examinari vel

anne eorum materia sibi umquam t'uerit recitata et per quem ubi

et quando ac qua de causa, item si ue umquam fuerit aut sit in-

struetus vel informatus conduetus vel sallariatus ad sie vel sie

deponendum in hac caus-a. item si ue umquam concordavit cum

aliquo suorum contestium ad sie vel sie deponendum. item si ne

testis ipse pro parte dictorum dominorum canonicorum et capituli

ecclesie Halb, ad testificandum in bac causa contra prefatum domi-

num Theodericum ad lvomanain curiam sit trausmissus seu alias

per eos ad talia facienda subornatus.

deinde vero antcquain alicui testium ostendantur articuli, super

quibus debent examinari, reducatur ei ad memoriam iuramentum

per ipsum prestitum et p.'na periurantis et super queeunque

protensorum artieulorum |iartis adverse testis affirmative respon-
dere videbitur, interrogetur diligenter de causa scientie sui dicti,

de loco et tempore, ubi et quando, de tempere, quibus videlicet

anno die mense hora et quibus presentibus, de loco, quibus videlicet

civitate opido d i Inen et, de loco loci ac quibus presentibus, si

vidit vel audivil ea que deponit, an auditn vero vel auditu auditus,
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sj auditu vero, queratur ut Biipra de 1"'-" et tempore, ul

quando ac quibus presentibus ac qua de Gausa ibidem presens

fuerit, si auditu auditus, interrogetur diligenter etiam ut supra de

ei tempore et quando ac a quo talia audivit et ob quam
causam sibi talia relata fuerunt, si ne credal vel seiat Ben etiam

dici audivit, quod idem, qui sibi talia retulit, fuerit aut sil pre-

l.iti domini Theoderici ininiicus seu emulus ei persecutor aecnon

pretense infamie, qua dictus dominus Theodericus de quodam cri-

mine pretensi bomicidii dicitur licel falso infamatus, auctor ei

inventor ac cause huiusmodi contra eum procurator vel sollicitator.

super quocunque autem pretensorum articulorum testis negative

vel se nescire respondere videtur, supei illo ulterius non inter-

tur.

et primo super quarto pretensorum articulorum articuloex ad-

verso in hac causa ut dicitur dato incipiente item dicil ponil

etc., -i testis articulum liuiusmodi quoad omnes '-ins clausulas ei

presertim ultimas affirmaverit, queratur al» eo diligenter de causa

seien tie sui dicti, si ne testis ipse tempore et loco inibi designatis

interfuerit et verba ipsa, prout in ipso pretenso articulo dedueuntur,

;il> ipso domino Theoderico proferri audiverit. item que fuerinl

verba per ipsum dominum Theodericum tunc prolata et qua de

ortum babuerint, 8i ne plura alia verba quam in articulo

deducitur, prol nc ibidem prolata fuerint ei qualis fuerit eorum

etfectus. item qua intentione ei qua hora diei prefatus dominus

Th lericut) verba ipsa protulerit, si ne credal vel scial Beu etiam

dici audivit, quod casu, quo constaret ipsum dominum Theodericum

verba liuiusmodi tempore et locis in ipso pretenso articulo di

natis protulisse, quod non creditur, quod idem dominus Theo-

dericus verba ipsa improvise atque iocose protulerit, ;ilisi|n

quod dicto quondam Nicoiao de Walhusen in aliquo minatus fuissel

im) etiam vultum tortuosum eidem ostendisset.

supersexto incipiente item quod deinde etc. si testis dixerit,

articulum esse verum, interrogetur diligenter nl supra de causa

scientie sui dicti ei nnde scial ea que doponit, si ne testis tem-

pore ei loco inibi descriptis in dicto campo presens fuil ei ea, que
in dicto pretenso articulo dedueuntur, ßeri vidil ei audivil ei qui

plures fuerinl presentes. item qua liora diei factum bH ei cum <|ii<>t

equis atque bocüs prefatus dominus Th lericus ibidem fueril <-\
<|
,M

fuerinl sui complices, quos secum adduxit, ei qua intentione ibidem

venerat. itom si ne credal vel scial Ben etiam 'li'i audivit, quod

idem dominus Th lericus tunc temporis pro certis Buis negotii«

expediendis viam ipsam fecorit, ignorans dictum quondam dominum

Nicolaum pmtunc ibidem esse, etiam absque aliquo prop

aliqua intentione eidem iniuriandi b<mi ipsum in aliquo lodendi ac

i
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etiam absque eo, quod idem dominus Theoderieus dictum quondam
dominum Nicolaum protunc vorlas iniuriosis aggressus fuerit scu

talia verba, prout in ipso pretenso articulo deducuntur, anquam
ad ipsum Nicolaum protulerit quodque ipse dominus Theoderieus

eidem Nicoiao amicabiliter allocutus fuit.

item super septimo ineipiente item quod idem etc., si

testis ipse dixerit, articuluni fore verum, queratur ab e<> ut supra

diligenter de causa scientie sui dicti , qualiter talia sciat, que

deponit, si ne testis ipse presens fuit et ea que deponit fieri vidit

ei audivit. item si ne credat vel sciat seu etiam dici audivit,

quod dictus dominus Theoderieus ipsum quondam dominum Nico-

laum tunc temporis minime invasit nee eidem verbo vel facto in

aliquo iniuriatus fuit. item si ne similiter credat vel sciat seu etiam dici

audivit, quod quidam Michael Pulle, de quo in ipso pretenso arti-

culo narratur. et protunc ipsius quondam domini Nicolai faniiliaris,

uescitur quo spiritu duetus, dictum dominum Theodericum primitus

invasit et eundem per pectus arripuit ipsumque gladio evaginato

interfieere nisus fuit. item si ne similiter sciat vel eredat seu

etiam dici audivit, quod res illicita primo ab ipso Michaele ortum

habuit quodque, nisi idem dominus Theoderieus de manibus ipsius

Michaelis fuisset extractus, ipse Michael eundem dominum Theo-

dericum etiam absque aliquibus eins demeritis ut creditur graviter

vulnerasset.

super oetavo ineipiente item quod post etc. si testis aft'ir-

maverit articulum, interrogetur diligenter de causa teientie sui dicti.

super nuiie ineipiente item quod cum idem etc. si testis

dixerit articulum fore verum, queratur ut supra diligenter de causa

scientie sui dicti, si ne testis ipse verba inibi dedueta tempore et

locis inibi designatis et eo modo quo describuntur ab ore ipsius

domini Theoderici personaliter audiverit. item in qua parle tuiris

idem dominus Theoderieus tunc temporis fuerit item si ne credat

vel scial seu etiam dici audivit, quod prefatus dominus Theoderieus,

videns dictos dominus Iohannem Neteling, Iohannem Kreke ab una

ac MichaeTera Tolle ac quondam dominum Nicolaum Walhusen invi-

cem rixare. idem dominus Theoderieus apud ipsos dominum Iohannem

Neteling et Iohannem Kreke et alies eorum eonsoeios, ne ipsum
dominum Nicolaum oflFenderent, caritative instetit neenon lesionem

ipsius, quantum in eo fuit, inhibuit atque impedivit, preter et

absqu< quod ipse dominus Theoderieus unquam verba in ipso

pretenso articulo descripta tempore et loco inibi descriptis umquam
protuleril seu etiam opem seu operam ad ea, <|ue in ipso articulo

describuntur, dederit, quin immo dominus Theoderieus. quantum in

eo fuit, lesionem dicti quondam domini Nicolai impedivit et ne

sihi aliquod malum irrogaretur, expresse inhibuit.
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item snpor deeimo ineipiente Item quod s tat im, si testis

dixeril articulum esse verum, queratur ut supra diligenter de

causa scientie sui dicti ei presertim super ultima particula eius-

dem pretensi articuli queratur a teste, si ne testis ipse verba ipsa,

prout in ipso pretenso articulo describuntur
,

ab ore dicti domini

Theodeiici audiveril ei qui plures fuerint presentes, qui eadem

verba audiverint, si ne credal vel scial seu etiam dici audivit, quod

idem dominus Th lericus tempore, quo dictus [ohannes Kroke

suaiii balistam tetendil ac telam in latus dicti quondam domini

Nicolai ut pretenditur misil . fuil ei oral remote ab ipsis [ohanne

et quondam Nicoiao, quodque idem [obannes Kreke suam balistam

preter scitum voluntatem atque mandatum eiusdem domini Th le-

ri<-i extendil ei ipsum quondam Nicolaum viilneravit. item si ne

Bimiliter Bcial vel credal seu etiam dici audivit, quod statim

postquam idem dominus Tl lericus sentirel ipsuin quondam domi-

num Nicolaum esse vulneratum, de eius lesione ab intimis doluil

atque lamentabatur seque a s ipsius [obannis Kreke sepa-

noc ipsum ammodo in eius societate permisit . quodque de

hoc fuil ei esl publica vos ei fama.

er andeeimo ineipiente item <|ii"il die seeundu
etc. si testis affirmaverit articulum, queratur ab co diligenter «I«'

causa 8< ientie sui dicti.

Item super duodeeimo ineipiente item quod communis etc.

si testis dixeril articulum verum esse, queratur ut supra diligenter

ientie sui dicti, ubi ei in quibus partibus ei apud

quos taliter infamatus existal ei an nniversaliter e1 publice apud

omnes illius patrie habitatores vel apud aliquos ei aliquos uon

huiusmodi pretensa infamia sil nota ei pro vera ei asserta ropu

seu ; 1
1
»i i

•
I aliquos ei aliquos oon, e1 quod eosdem describat.

item interrogetur ti ti i quo ipse primitus huiusmodi infamiam

audiveril ei per quem ei qua de causa sibi significata fuit, quibus

anno die ei mense, si ne credal ipsum fuisse e1 esse prefati domini

Theoderici capitalcm inimieuni emulum e1 suspectum. item si ne

credal vel scial jeu etiam dici audivit, quod pretensa infamia

huiusmodi, si de qua appareat, quod illa ortum cepil a Frederico

Hak''. Henrico Knwl ac canonicis ei capitulo dicte occlesic

Halb., prefati domini Th lerici emulis ol capitalibus inimicis,

quodque pretensa infamia ipsa pei eosdem canonici ipitulum

ei eorum Satellit c |>li''.'- ei fautores contra prefatum dominum

Theodericum per diversas mundi partes tarn per eorum falsa

mendaces scripturas quam etiam proprias prolationes nequifc

dolose causa invidie divulgata fuit. Bi ne credal vel eu etiam

audivit, q I prefati Fridericus Hake, Henricut) Knwl ei canonici

apitulum dicte ecclesie Halb, prefatum dominum Theodericum
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l.'nhyl omnibus bonis suis mobilibus et iuimobilibus ad magnam
summam ascendentibus spoliarunt euraque de patria per quadri-

gennium ei ultra exularunt, quodque dum idein dominus Tbeodericus

spolium huiusmodi repeteret et cos desuper ad iudicium evocari

fecisset, ipsi Fridericus et Henricus necnon canonici et capitulum

eorumque satellites eompliees et fautores, credentes per huiusmodi

exquisita mendacia restitutionem bonorum huiusmodi evaderej dictum

dominum Theodericum de dicto pretenso homicidio nequiter in-

famarunt et eandem pretensam infamiam divulgarunt. si ne simi-

liter eredat vcl sciat seu etiam dici audivit, quod prefatus dominus

Theodericus de dicto pretenso homicidio f'uit et est penitus insons

et inmunis, quodque de eödera pretenso homicidio apud bonos ei

graves personas sibi non malivolos neque suspectus minime f'uit

neque est infamatus.

item super tertio decinio ineipiente item
<j
und seped ictus etc.

si testis dixerit artieulum fore verum, queratur diligenter de causa

scientie sui dicti, quibus videlicet anno die niense et in quo loco

prefatus dominus Theodericus eundem Iohannem Kreke post dietam

pretensam vulnerationem dicti quondam domini Nicolai tamquam
suuni familiärem retinuit reeeptavit et defendit. si ne eredat vel

sciat seu etiam dici audivit, quod prefatus dominus Theodericus

dictum Eohannem Kreke dudum ante pretensam occisionem dilti

quondam domini Nicolai lkentiavit nee eundem tunc temporis in

suo pane tamquam eins familiärem habuit, quodque idem Iohannes

expost servitium ipsius domini Theoderici minime reintravit nee

etiam per eundem dominum Theodericum defensus seu nutritus extitit.

item super quartodeeimo ineipiente item quod de pre-
uiissis etc., si testis artieulum dixerit fore verum, queratur, ut

supra quesitum est, diligenter de causa scientie sue dicti.

cetera suppleat examinantis discretio.

IIb. Articuli per Johannem Hesse deWever promotorem et insti-

gatorem officii in causa Halberstadensi inquisitionis contra Tbeo-

derieum Rabyl dati.

Ad hnem et effectum, quodvos, reverende pater domine Thorna

electus Vigintimiliensis, sacri palatii apostolici causarum et luiius-

i li cause auditor, quendam Theodericum Rabil, in presenti causa

adversarium, propter homieidium publicum et voluntarium. de quo
infra dicetur, canonicatu et prebenda, si quos in ecclesia Halb,

obtinet, aliis([ue benefieiis ecclesiasticis privafe et alias juxta
canonicas ''t imperiales sanxiones puüiri ac penas et sententias

in tales a iure promulgatas ineidisse declararc \aleatis et pussitis
'i alias ad omnem meliorem modum fidem et eflfectum, in quem
s,, ii in quos i'l sibi prodesse partique adverse obesse et nocere
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poterit, [ohannes de Wevor, in Romana curia causarum procurator

aecnon proinotor et instigator ac proniotorio el instigatorio no-

Diinibus officii vestri huiusmodi per vos ad hoc Bpecialiter doputatus,

dal facit et exhibet poaitiones el articulos infrascriptos ac content«

ol descripta in eis coninnctim et divisim ac narrative et dis-

positive et '!'• quolibet, quibus Bic petit per dictarn partera ad-

versam Bingulariter singulis medio suo iuramento per verbum

credit \-'l ii"ii credit responderi et, si aegati faerint, probare

intendit Beque ad probandum eosdem in Romane curia et extra

admitti petit, non astringene äe ad onus superflue probationis, de

quo protestatur.

il.i in primis oamque <li<-it |»'i)it <-t probare intendit, quod .1

decem viginti triginta quadraginta quinqnaginta sexaginta et

centura annis |ir"\iin<' preteritis eitra el supra ac .1 tanto tempore

et per tantum tempus, cuius initii seu contrarii memoria hominura

uon]
•

• \ i r-t i t . civitas Halb, habuit babereque consuevit ac hodie

lempnem occlesiam cathedralem, babentem Balvis vacationum

temporibus episcopum pro tempore ut capul aecnon prepositam

decanum • •! quamplures canonicos ut merabra capitulum ipsius

ecclesie designantes et facientos aliaque insignia cathedralem

ecclesiam significantia palani et publice.

(2.) item quod quondam dominus Nicolau a de Walhusen dudum

. 1 1 t •
-

tempus et tempore obitus sui infrascripti .1 tempore, quo ad

otionis pervenit, luit el eral homo bonorum nominis

cnndicionis el farae, vite laudabilis et conversationis honesto, ueniini

iniuriam inferens, pacificus mansuetus quietus et omni exceptione

maior, dyaconus ac canonicus aecnon celerarius et honorabilc

membrura dicte ecclesie Halb, seque pro tali et ut talem, dum

\1\1t, babuit tenuit nominavil et reputavit fuitque ab aliis pro

tali el nt talis babitua tentus n inatus el reputatus palam et

publice: et Bic tu 1 1 et esl verum.

(3.) item q I a predictia temporibus el per ipsa tempore in

dicta diocesi Halb, el infra eiu8 finea el limitea fu I [ue con-

suevil el hodie es! quedam turria vocata vulgariter el appellata

de Brunswische tom, distana de dicta civitate Halb circa

quartam unius miliaris, Bita iuxta viam publicam, ubi itur de

eadem civitate versus opidum Brunswig, h [uoddam murale

ipsam tiirriin circumdans: el sie

,i , it.. in dicit ponil el probare intendit, quod venerabilis vir

dominus Pridericua Hake, prepositua dicte ecclesie Halb., contra

dictum Tl dericum Rabil de el super prepositura dicte ecclesie

,.i eius occasione in Romana curia litigando difflnitivam adiudica-

t, ,11.1111 cum condempnatione expensarum pro
• el contra eundem

Theodericum Buper eadem prepositura reporta el atentiam el
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nichilominus idem dominus Fridericus omnes el singulos fructus

redditus ei proventus eiusdem prepositure vigore litterarum aposto-

licarum desuper ad partes emanatarum penes dictum quondam
dominum Nicolaum dum vixit sequestrari et in scquestro de mandato

cuiusdam lohannis Isenhard, canonici ecclesie Nuemburgensis,

sequestratoris , reponi obtinuisset et proeurasset. quos quidem

fructus redditus et proventus quia dictus quondam dominus

Nicolaus apud cum in vim huiusmodi litterarum fideliter retinuit

sequestratos et dicto Theoderico uolens contra mandata apostolica

venire dare recusavit, idem Theodericus tunc hoc egre ferens dudum

ante homieidium infrascriptum in quodam Castro vulgariter nun-

cupato Qrunengen, Hall), diocesis, in presentia reverendi patris

domini Alberti episenpi Halb, et plurimorum suorum nobilium

seeunda mensis Septembris anni Domini millesimi quadringentesimi

quarti deeimi infrascripti animo furioso, domino episcopo e1

nobilibus prefatis ac omnibus aliis ibidem tunc existentibus pre-

sentibus et audientibus, publice alta et intelligibili et vulgari

voce ad eundem dominum Nicolaum sub hiis verbis vel eis in

effectu consimilibus prorupit et dixit: „vos retinetis michi cum

sequestro Friderici Hake fructus prepositure mee, de quo una

dierum sine dubio faciam vindietam, et non alias nisi cum manu

propria," et sibi minando in eins mortem publice machinabatur

palam et publice: et sie — —
.

(5.) item quod veritas i'uit et est preter et absque eo. quod
dictus quondam Nicolaus de Walbusen de fructibus dicte pre-

positure Halb umquam se intromisissei preterquam vigore litterarum

sequestratoriarum predietarum, prout de iure potuit et debuit: et

sie t'uit et est verum publicum et notorium.

(6.) item quod deinde de anno Domini millesimo quadringen-
tesimo i|iiarto deeimo et de niense Septembris eins anni et in die

b. Mathei apostoli, que erat vicesima prima eiusdem mensis. hora

vesperorum, dictus Theodericus Rabil, de predictis verbis per cum

contra dictum Nicolaum, ut prefertur, prelatis non oblitus, ymmo
dictum suiini malum inchoatum propositum adimplere volens,

sue proprie salutis immemor, dyabolico instigatus spiritu, Dei

timore postposito, nephariis et sacrilegis ausibus in cainpo sive

loco prope dietam turrim de Brunswische torn vulgariter nun-

cupatam, associatis sibi in hac parte complieibus equestribus,

videlicet Johanne Neteling et Iohanne Kreke et pluribus aliis

'•um armis offendibilibus et defehsibilibus prefatum quondam Nico-

laum de \\'alhusen equestrem animo ipsum interficiendi temere

manu bostili ei armata invasit ipsumque certis verbis iniuriosis

increpavit, dicens in effectu: „sepius vos rogavi, ut de mea pre-

positura et suis fructibus vos non intromitteretis, que minime
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facere curastis," Bubiungens ..lili meretricis, hie im volo vnbiscum

discutere": ei sie tu i t '•! esl verum publicum notorium <{ mani-

festum.

7.1 itera qaod ideni Th lericus \, dictis verbis per euin

prolatis, ; 1 1 1 i 1 1 1
1 > t'uii"s. 1 mi;i nus violentas ibidem in dictum quondam

dominum Nicolanm iniecit, ipsum arripiendo per Collum et gladio

evaginato trudens post eum, volens ipsum interficere. quod videns

quidam Michael Polle, familiaris dicti d ini Nicolai, eundem

dominum Nicolanm animo ipsum liberandi de manibus dicti Theu-

derici extraxil ei eripuil et, ipso sie extracto ei erepto, quidam
familiaris ipsius Theoderici nomine Sluse dictum Michaelem propter

huiusmodi liberationem graviter in capite sno asque ad gravis-

ßiiuam sanguinis effusionera vulneravit: ei sie f. ei e. \.

3.) iti'in quod |»"st predieta dictus quondam dominus Nicolaus

quo suo |H"i>ii" subito descendit, manue dicti Tb lerici ei

aliorum predictorum atque mortem evadere intendens, fugam cepil

ad quoddam murale predietam turrim circumdans. quod videns

dictus lobannee Neteling ipsum dominum Nicolaum, ne ipsam

turrim Bive murale inti.net. impedire volens, cum equo suo posl

ei contra eum furibunde bincinde currendo evaginato gladio eundem

dominum Nicolaum in eius meiern ad non modicam sanguinis

effusionem letaliter vulneravil <-\ percussit: e1 s. t. e1 e. v.

I.) item quod, «•um idera quondam Nicolaus, non obstantibus

prvdictis impedimentis, murale prodictum intrassel e1 eins hostium

Ben portas clausisset, Bcalas dicte turris ascendens ei mortem

evadere volens, quod videns < 1 i
•

-

1 1 1
~^ Tb lericus, in diabolicis per-

soverans instigationibus, in vulgari Bermone ad suos socio

servoe clamavil all in hec verba videlicet: wanne, frh)

horenkrodenkindere, hebbe - y nu neyne clawon und
laten en i \\ /." entkommen, que verba in latino ropresontanl

hunc Bensum: .." tilii meretricum, non babetis \<>s manus e1 per-

nnttitis illimi Bic ;i vobis evadere," Bubiungens: ..si aliquis

ve8trum extenderil balistam, mitt.it in eum sagittam": o1 s. t.

ei e. \.

tli>.i it«'in quod statini posl huiusi li verborum prolationom

prenominatus lohannes Kreko. tunc familiaris dicti Th lerici,

quandam balistam cum tela extendil b1 tolara in latus ipsius quon-

dam Nicolai dextrum de predieta balista misit, in quo ipsum

letal itor volneravil quo facto Bine intervallo medio ipse 'iuhihI.hu

Nicolaus de Bcala huiusmodi ab .ilt" in terram cecidii quod

videns ipse Theodericus de hoc gloriando coram certis ßdedi

personis ibidem tunc presentibus videntibus <•) Riidientibus publice

dixit: ,,ita faciara omnibus, qui me in prepositura mea ini|iediverunt":

't v. f. ,.t e \.
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(11.) item quod die secunda posl huiusmodi sagittam iramediate

sequenti idem quondam Nicolaus ex sagitta seu vulnere huiusmodi

diciri suum clausit extremum: ei s. f. et e. v.

(12.i item communis hominum opinio assertio credulitas et

vera reputatio eoramuneque dictum atque publica vox et fama tu i r

el est in partibus et alibi, ubi de premissis cerl i notit'a habetur,

apud bonos et graves et presertim apud illos de premissis notitia

habentes et loqui scientes, quod dictus Theodericus manu hostili

et armata, ut premittitur, invasit et volens ipsum interficere, manus

violentas iniecil in eum et ipsum per dictum Iohannem Kxeke,

eins familiärem, premisso modo interficere fecit et mandavit atque

de huiusmodi homicidio extitit diffamatus palam et publice: et

s !'. el e. v.

(13.) item quod sepedictus Theodericus post ipsius quondam
Nicolai interfectionem et occisionem dictum Iohannem Kxeke, eius

familiärem et homieidam, secum retinuit ac receptavil et defendit:

et s. f. et e. v.

(14.) item quod de premissis omni bus et singulis l'uit erat

et est publica vox et fama.

(15.) item quod super premissis et eorum occasione per

executorem statutorum provincialium sacri concilii Maguntini per

civitatem et diocesim Halb, deputatum inquisitio contra dictum

Theodericum fnit in partibus instituta, prout in processu inqui-

sitionis desuper confecto, ad quem et contenta in eo se referl

dictus procurator quo supra nomine et hie dat pro positionibus

et articulis etiam dispositive, quatenus tarnen faciant pro parte

sua et contra partem adversam et mm alias, aliter neque alio

modo continetur palam et publice.

(lc..) item quod deinde supradictus Theodericus causam pre-

teuse nullitatis dicti processus inquisitionis domino Quitzoni de

Sworia (V), sacri palatii apostolici auditori, nt dicitur, committi

et inhibitorem ad partes decerni obtinuit, coram quo ad non-

nullos actus, ut etiam pretenditur, extitit proc^ssum palam et

publice

(17.) item quod, prelibato Theoderico tunc in Romana curia

ut creditur existente, per procuratorem fiscalem coram reverendo

patre domino [acobo de Camplo, tunc electo Pennensi, officium

auditoriatus curie causarum camere apostolice regenti, de et super

predicto crimine homieidii tracto in causam idem dominus lacolms

ex eii. ut dicitur, quod delictum huiusmodi extra eandem curiam

init commissum et non erat aecusatus, eundem Theodericum ab

instantia iudicii et lenninoriini observatione absolvil et certas

cautiones per ipsum Theodericum prestitas relaxavit palam et

publice.
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(18. item quod postniodum, 110 liuiusmodi lioniiridium transirol

inultum, reverendus iu Christo pater dominus Albertus episcopus

Halb, ol l«»
-

i ordinarius dictum Theodcricuni ad videndum ol au-

diendum in huiusmudi inquisitionis negotio in partibus per oum

pr di citavil ei ab huiusmodi citationc <'t oius processu idem

Tbeodericus, ut dicitur, quod inquisitionem impedivit, ad sedem

apostolicam appellavil ol <•.iu-~.nn pretense appellationis huiusmodi

ei nullit. itis dicti pr ssus in curia Romana contra eum ineepti

vcnerabili viro domino l*etro llardi, dicti palatii auditori, '-'11111111111

obtinuit, qui citationem et inbibitionem ad partes dicitur dccrci

palam et publii

(19. item quod tandem prefatus reverendus pater d inus

Albertus episcopus Halb, huiusmodi inquisitionem, nc ipsa ulterius

iuipediretur ,
ad sedem apostolicam e1 ad dominum Pantbaleonem,

curic causarum camerc apostolice auditorem gencralem, reraisit.

qui quidem dominus l'anthaleoi auditor diel Thcodericum tunc

in curia Bomana existentem, 11I dicitur, ad certas cautiones pre-

standas de stando iuri ei se representando constrinxil ei nulla

inquisitione desuper facta eundem Theodericura relaxavil palani

et publice.

20.) item quod, supradictis omnibus Banctissimo iu Christo

patri ei domino nostro domino Martine divina Providentia pape

i|iiiui" exposito (!), idem dominus noster papa vobis reverendo

l>.ii
ri domino Thome electo Vingintimilicnsi commisil ei dedil

in mandatis, quatenus, -1 vobis constarel de infamia etc., pro-

retis ex officio e1 prout de iure ac privaretis etc tis etiam

per edictum ut petitur ei iustitiam faceretis, prout in commissione

vobis desuper facta ei presentata plenius continetur.

(21 |

it. 'in quod vos, reverende pater, vigore dicte coi issiouis

constito vobis de huiusi li infamia per dieta nonnullorum testium

bdedignorum per vos desuper reeeptorum iuratoru t examina-

torum citationem per edictum ei ad dicti promotoris ei insl

huiusmodi vestri i fficii instantiam extra Romanam curiam ol ad

partes in forma Bolita decrevistis ei concessistis, que debite executa

coram vobia una cum oius executionibus extitil iudicialiter repro-

dueta i'.il.
t publice.

-
\.| [0. Padevoerl notarius ad premi

IIa un& Uli im 5taat$nrd)iü in üDlogbcburg h. r, Halb. XVI, 11,

die beiden Toilc sind anoinandci geklebt.

lll fceflnment bc$ Eomprobfteü Jriebrid) jpafc. .v>uii> 1435

Cli. 21

In nomine Domini amen, anno u nativitate eiusdom millosimo

quadtingentesimo trices 1 quinto, indiel tredeeima, die
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Veneris, vicesima prima rnensis Octobris, bora vesperoram vel

quasi, Halberstad in curia habitationis venerabilis viri domini

Prederici Haken, prepositi ecclesie maioris ibidem, pontificatus
-

Eugenii pape quarti anno quinto, in mei uotarii publici et testium

infrascriptorum presentia prefatus dominus Predericus Hake pre-

positus, languidus corpore, sed per Dei gratiam sanus mente ei

rätione, attente considerans, quod Lila incerta humane dissolutionis

bora semper debeat prudenti animo fore suspecta, ut eins pro-

perante adventu fido et operibus sanctis exuberans divino se con-

spectui securiüs valeat presentare, volensque idem dominus Fredericus

prepositus humane condicionis inevitabile debitum huiusmodi pre-

venire ac felici commercio terrena in celestia commutare, animo

et intentione testandi ac de bonis sibi a Deo collatis salubriter

disponendi certam papiri cedulam infrascripti testamenti formam

ei tenorem in se continentem in medium produxit ipsamqüe michi

Bermanno Antonii, notario publico, coram honorabilibus testibus

infrascriptis tradidit publice legendam et pronuntiandam in bec

veiba :

Ego Predericus Hake, prepositus ecclesie Halb., animo et in-

tentione testandi ac de bonis meis permissione divina quesitis

disponendi et ex eisdem bonis omnium Christifidelium necnon

inee ac parentum cognatorum et benefactorum tneorum animärum

saluti propitia divinitate consulendi modo via iuris causa et forma.

quibus melius et efficacius possum ac debeo. coram te notarin

publico et testibus hie astantibus per hoc presens nuneupativum

testamentum in hec scripta redactum statuo lego ordino dispono

et relinquo infraseripta : in primis igitur totam deeimam in Dyngs-

torpp et Borndall nuneupatam, quam peeunia mea emi et eom-

paravi, predicte ecclesie maiori Halb, perpetuo habendam et pos.si-

dendam iure legati relinquo, statuens atque volens, quod in

anniversario obitus mei vel alio convenienti die memoria mea ei

parentum meorum simul in dieta ecclesia Halb, perpetuis futuris

temporibus sollempniter peragenda instituatur et ad eiusdem

memoria debitam observantiam diu; marche denariorum warandie

Halb, iuxta ordinationem in cartario meo faetam et descriptam

dividende ex fructibus deeime predicte ministrentur. item volo,

quod memoria benefactorum meorum et aliorum quorum interesl

|)Os1 dominicam [udica singulis annis ibidem observetur et de

fructibus dicte deeime ana raarca denariorum predictorum etiam

iuxta voluntatem dominorum capituli predictorum dividenda uiini-

stretur, ita quod prepositus et decanus duplicem habeant portionem.

item 'i
11 '"' commemoratio s. Trinitatis post oetavam Epyphanie

Domini proxirna dominica convenienti festive peragatur et de

fructibus deeime predicte una marcha denariorum consimilium
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secundum Ordinationen! predicti cartarii dividenda legaliter mini-

stretur. et premissa omnia de predictia decimis ministranda testa-

mentarii mei infrascripti quoad vixerinl ministrabunt, ><•! post

eoruni decessum domini nostri capitulum de administrationc sc

intromittent. verum de bospitali pau]>erum, quod nuper prope Der-

dessein Bumptibus ei impensis meia exstruxi pariter et erexi, n
i

iluxi ordinundum, quod in eodem hospitali pauperi sjeni viri

im ro quinque sex vel plures, prent de facultatibus suis commode

ßeri poterit, recipi et nutriri debent ei si quem de peregrinis aut

egenia in villa Derdessem infirmari ''t ad hospitxle predictum

aspirare contingat, is gratuite nichil ab eo postulato recipiatur <'t

pro viribus facultatum, donec convalescat \«'l de edat, inibi foveatur.

si cjnis etiam presbiter aut alius peregrinus seu advena ad bospitalc

predictum declinaverit, cupiens inibi pemoctare ei elemosinis

|)anperum refoveri, is similiter gratuite recipi ei illa nocte tantum

cum amministratiune paois et potus uno prandio reficiatur, proul
•

alia in cartario predicto ac litteris fundationis dicti bospitalis

plenius continentur. ad quorum substentatiouem emi comparavi ei

donavi nonnulla bona tarn mobilia quam immobilia ac boves ei

:.i aliaque res et bona in cartario et litteris fundationis pre-

dictis plenius descripta, supplicans «-t cum affectione desiderans,

: domini nostri capitulum dicte ecclesie du-- canonicos >'\ eis

deputare dignentur, <\v.\ una cum testamentariis seu executoribus

ä infrascriptis predictum Hospitale ac pauperes inibi degentes

nun omnibus bonis suis presentibus ei tuturis babitis ei habituris

tueantur •! in omnibus necessitatibus suis pro posse defendanl ei

pauperibns ipsis de facultatibus ii">|>itali> necessaria ministrent.

sed buiusmodi testamentariis meis de medio sublatis, predicti

domini capitulum totam executionem provisionem dispositione i

admini8trationem de dicto bospitali factam '•! ordinatam in per-

I

M-t ii ii in habebunt. >-\ si ex aliquo casu vel periculo predictum

asque edificia iura ei libertates de iure vel de facto

impediri demoliri desolari devastari e1 funditus destrui continj

quod Deus avertat, extunc iidera executores e1 provisores eorum-

que -U' anes fmctus redditus census e1 proventus ad

dictum hospitale deputatos ei deputandos in usum aliorura Ii<»i>i-

talinni monasteriorum ei i muh indigentiu bilibel locorum

tarn in diocesi Balb quam M iguntina consistentium ftdeliter

convertere ac illis ei aliis piis locis ei miserabilibus personis,

|irout expedire noverint, Bingulis annis distribuere ei ministrarc

debebunt.

item graduale novum ac duoa alios liiu"*- diurnales <'t unuiu

psalterium sumptibus meis noviter conscripta ad chorum dicto

clesie , locuui videlicel propositi, c^itlienuuda ei inil)i pcrpetuo
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remanenda iure legati do et relinquo.
— item successori meo,

videlicet preposito pro tempore dicte ecclesie, Speeulum Saxonie

nuncupatum in papiro conscriptum similiter do et relinquo.
—

item socris nostris, videlicet fraternitati vicariorum , duas mavcas

warandie Halb, statno exsolvendas pro eo, quod in anniversario meo

annis singulis quilibet presbiter et vicariüs celebrans dicat missam

pro defunctis et collectam de s. Trinitate suffragetur. et cum hoc

ad librariam dictorum ricariorum umun passionale sanctorum ac

omeliariara de tempore et omeliarinm de sanctis et librum exposi-

tionum decem preceptorum inibi perpetuo remanenda similiter

relinquo.
— item quatuor picarios argenteos et unam tassam

argenteam predicte ecclesie relinquo, volens quod inde brachium

s. Mathei apostoli argenteam et deauratum augeatur et domini

nostri capitulum implorentur, nt. si quas habeant gemmas, pro

ornatu dicti brachii ad lionorem s. Mathei digneutur applicare.
—

it. 'in fabrice eiusdem ecclesie Halb., ad finem quod domini nostri

capitulum ipsius ecclesie testamentum et executores meos studeant

promovere, omnes segetes blada et g-rana de sexaginta iugeribus

annone hyemalis et sexaginta aliis iugeribus annone estivalis de

prediis seu mansis prepositure exculta et colenda in proxima